
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRI-CE

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO:

ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO

2021

Apoio técnico e institucional:



ELABORAÇÃO:

Prefeitura Municipal de Trairi – CE

Prefeito: Carlos Gustavo Monteiro Moreira

Vice Prefeito: Gustavo Aguiar Viana

Secretaria de Infraestrutura

Francisco Oliveira Dias

Secretaria de Saúde

Márcio Alves Ribeiro

APOIO INSTITUCIONAL:

Companhia de Água e Esgoto do Estado do Ceará (Cagece)

Diretor-Presidente: Neurisângelo Cavalcante de Freitas

APOIO TÉCNICO:

Coordenação

Adriano do Nascimento Cardoso – Supervisor de Concessão (Cagece)

Carlos Antônio de Castro Moreira  – Supervisão de Planos Municipais de Saneamento 
[...]
que realizará a parte operacional do sistema.

O município de Trairi está inserido na área de abrangência da Unidade de

Negócio da Bacia do Curu e Litoral (UNBCL) com Sede localizado na CE-350, Km-

03, Urbano Teixeira Barbosa em Itapipoca/CE.

No que se refere  à estrutura física administrativa, no município de Trairi

tem seu núcleo operacional localizado na rua Padre José Romualdo, nº 133, bairro

Centro –  Trairi-CE,  respondendo  pelos  serviços da  Sede,  Mundaú,  Cannan  e

Flecheiras, onde funcionam os serviços administrativos, operacionais e comerciais

Apoio técnico e institucional: 110



dos sistemas de água e esgoto existentes.

O núcleo de Trairi  conta também com sistema informatizado; 01 (uma)

viaturas  para  operação  e  manutenção  do  sistema  de  água  e  esgoto;  02  (duas)

motocicletas. 

Na  Tabela  36 segue  os  recursos  humanos  e  as  instalações  físicas

existentes em Trairi – CE.

Tabela 36 - Estrutura geral do núcleo operacional do município de Trairi - CE.

Unidade
Turnos de
trabalho

Dias da
Semana

Função/Tipo Quantidade

Núcleo
(Escritório)

08 às 12 h
13 às 17 h

Segunda a
Sexta

Gestor de núcleo 01

Supervisor de atendimento 01

Operador de Eta 06

Operador de EEE 03

Operador de Ete 02

Fonte: CAGECE, 2021.

5.2.2.  Dos sistemas implantados pelo Sisar

O  Sistema  Integrado  de  Saneamento  Rural  (Sisar)  começou  a  ser

implantado no Ceará em 1996, nas bacias do Acaraú e Coreaú. Atualmente, existem

8 (oito) unidades regionais do Sisar distribuídos pelas bacias do estado.

O Sisar beneficia pequenas comunidades e visa garantir, a longo prazo o

desenvolvimento  e  manutenção  dos  sistemas  implantados  de  forma

autossustentável.

Esses sistemas são Organizações Não Governamentais (ONGs) sem fins

lucrativos, formados por associações comunitárias, com a participação e orientação

da Cagece.

Buscando fomentar as vertentes administrativa, técnica e socioambiental,

os  Sisar atuam nas comunidades  filiadas realizando as  atividades  mostradas na

Tabela 37.

Apoio técnico e institucional: 111



Tabela 37 - Vertentes assumidas pelo Sisar.

Gestão dos Sistemas Gestão da Associação Gestão do Meio Ambiente

Prestação de assistência técnica
preventiva e corretiva

Capacitação  das  Associações
para  o  gerenciamento  e
administração dos sistemas

Promoção de ações educativas
sobre o uso racional da água

Tratamento  e  controle  da
qualidade da água

Aprimoramento  da  Educação
Associativa

Promoção de práticas voltadas à
preservação dos mananciais

Emissão de contas
Fortalecimento e integração das
associações filiadas

Realização  de  ações  de
Educação Sanitária e Ambiental

Treinamento dos operadores Sensibilização  das  associações
quanto  à  importância  da
parceria com o SISAR

Preservação  e  conservação  do
meio ambiente

Procedimentos  de  cortes,
religações e ligações novas

Implementação de Programa de
Educação em Saúde

Fonte: CAGECE, 2020.

Em Trairi,  o  Sisar  está presente na zona rural dos distritos de  Canaã,

Gualdrapas, Mundaú, Córrego Fundo e Sede.

O Sisar opera nas seguintes localidades rurais do distrito de Trairi (Sede):

Campestre,  Palmeiras,  Lagamar  do  sal,  Córrego  dos  furtados,  Padre  Anchieta,

Mirandinha, Batalha, Bacumixa de Baixo, Fazenda Velha e Porão Caras.

Já no distrito de Canaã o Sisar está presente nas localidades de Lavagem

Grande,  Emboaca,  Porão  e  Agrovila  Isca.  A  captação  é  realizada  por  poços

profundos  e  captação  superficial,  sendo  captado  no  açude  Gameleira,

respectivamente. 

No distrito de Gualdrapas o Sisar atende na localidade de Bonfim, onde é

abastecido por poço profundo, com 114 ligações ativas e 665 com população coberta

total, onde 65% da população tem atendimento real. O material das adutoras e da

rede é de PVC PBA. O horário de operação é de 16h/dia.

No distrito  de  Mundaú  apenas a localidade de Tigipio  é  atendida pelo

Sisar, o abastecimento ocorre através de um por  poço profundo, com 124 ligações

ativas. O horário de operação do sistema é de 16h/dia.

E no distrito de Córrego Fundo o Sisar opera nas localidades de Gurguri e

Mundo Novo, ambos são abastecidos através de  poços profundo, com 101 e 114

ligações ativas, com horário de funcionamento do sistema é de 16h/dia. E por fim, a

Apoio técnico e institucional: 112



localidade de  Munguba,  situado  no  distrito  da  Munguba é  operado  pelo  SISAR,

abastecido também por poço profundo, com 213 ligações ativas, a população coberta

total é de 1.051 hab. O material das adutoras e da rede é de PVC PBA. Tendo seu

horário de funcionamento de operação de 16h/dia.

Todos os sistemas do Sisar utilizam alguma forma de tratamento de água,

na grande maioria, a tecnologia de tratamento utilizada é através de sistemas de

simples desinfecção (SSD) e realizam periodicamente o monitoramento da qualidade

da água.

5.3. Serviços, infraestrutura e instalações de saneamento

5.3.1.  Abastecimento de água potável

O  abastecimento  de  água  no  município  de  Trairi  ocorre  por  diversas

formas:  sistema público de distribuição, poço, cisterna, carro-pipa, entre outros. A

Cagece é responsável pela gestão dos sistemas de abastecimento de água da Sede

de Trairi, da Sede do distrito de Mundaú, da Sede Canaã e da Sede de Flecheiras.

Dessa  forma,  foram  realizados  procedimentos  de  visita  técnica,

levantamento em campo, análise e avaliação documental, obtenção de informações

e dados gerais dos sistemas, bem como identificação e frequência de ocorrências.

5.3.1.1 Distrito Sede – Trairi

O distrito Sede possui maior contingente populacional do município, cuja

prestação  do  serviço  é  delegada  à  Cagece.  Para  efeito  de  planejamento,  as

informações  aqui  apresentadas  contemplarão  todo  o  abastecimento  da  Sede:

captação,  adução,  estações  elevatórias  de  água  bruta  e  tratada,  tratamento,

reservação e distribuição.

Na Figura  14 visualiza-se os croquis do SAA da Sede. Já na Figura  15,

pode-se ver a localização das principais unidades que compõem o SAA Trairi. 

Apoio técnico e institucional: 113



Fonte: CAGECE, 2020.

Apoio técnico e institucional: 114

Figura 14 - Croqui do SAA da Sede do município de Trairi - CE.



Fonte: CAGECE, 2020; GOOGLE MAPS, 2020.

Figura 15 - Principais unidades georreferenciadas dos sistemas de abastecimento de água do distrito Sede do município de Trairi - CE.



5.3.1.1 Manancial

O manancial utilizado para o abastecimento de água da Sede de Trairi é a

Lagoa  do  Criancó  (Figura  16),  pertencente  a  Bacia  Metropolitana.  A Lagoa  do

Criancó está localizado a cerca de 2,0 Km, da Sede do município de Trairi. A Cagece

possui  outorga  de  direito  de  uso  com validade  até  o  mês  de  Janeiro  de  2022,

podendo captar uma vazão de 20,90 L/s.

 

Figura 16 - Imagem de satélite da Lagoa do Criancó localizado no município de Trairi - CE.

Fonte: GOOGLE EARTH, 2020.

5.3.1.1.1  Captação e adutora de água bruta (AAB)

A captação superficial e a adução de água bruta no SAA de Trairi ocorrem

da seguinte maneira:

A captação de água bruta na Lagoa Criancó é realizada por bobeamento

pela EECS-01, localizada em um flutuante na Lagoa Criancó e é aduzida até a ETA

Trairi. O trecho de adutora que tem origem na captação possui diâmetro de 200 mm

em PEAD (extensão de 50,00 m). Há macromedição nessas linhas de adução.

Apoio técnico e institucional: 116



Durante a visita técnica, constatou-se que há identificação do manancial e

que  sua  área  é  destinada  ao  abastecimento  público,  entretanto  a  placa  de

sinalização que identifica o manancial está com sinalização desgastada.

Destaca-se  que  a  AAB  da  lagoa  Criancó enfrenta  problemas  de

vazamentos, percorrendo desde o ponto de captação até o sistema produtor.

5.3.1.1.2  Estação de tratamento de água

Na zona urbana da Sede do município o tratamento de água é efetuado

por meio de uma estação: a ETA Trairi.

A ETA Trairi de  coordenadas  geográficas  3º16'15''S/39º14'57'’W,  capta

água da Lagoa do Criancó e possui como tecnologia de tratamento Filtração Direta

Ascendente, tendo vazão média de trabalho de 90 m³/h.

A estação  de  tratamento  dispõe  da  seguinte  infraestrutura:  laboratório,

casa de química, 03 (três) reservatórios elevados (REL-01, REL-02 e REL-03), 02

(duas)  estações  elevatórias  de  água  tratada  (EEAT-01  e  EEAT-02),  01  (um)

reservatório apoiado (RAP-01) e 04 (quatro) filtros de fluxo ascendente.

Na  Figura  17 é  possível  visualizar  a  fachada  da ETA do  sistema que

abastece o distrito Sede.

Apoio técnico e institucional: 117



Figura 17 - Fachada da ETA – TRAIRI.

Fonte: CAGECE, 2021.

O tratamento de água da Eta se inicia com a aplicação do coagulante

(PAC-23 e polímeros floculantes) e a pré-cloração por meio do agente desinfectante

(dicloro),  em seguida, a água passa  pelas duas torre de nível  com o objetivo de

equalizar a vazão, seguindo então para os filtros (F-01, F-02, F-03 e F-04). Após a

filtração,  a  água  é  destinada  ao  RAP-01  onde  acontece  a  segunda  etapa  de

desinfecção,  pela adição de  dicloro,  no  RAP-01 parte da água é encaminhada a

EELF-01, responsável por utilizar a água nas lavagens de filtros e a outra parte é

encaminhada para a EEAT-01, que recalca a água para os reservatórios  REL-02 e

REL-03, onde esses reservatórios são utilizados no armazenamento e na distribuição

de água do distrito Sede.

Apoio técnico e institucional: 118



As estações EEAB-01 e EEAT-01 possuí conjunto motor-bomba reserva.

Porém, não há equipamentos reserva de dosagem de coagulantes e desinfetantes.

Por não haver estação de tratamento de resíduos gerados (ETRG),  as

águas de lavagem dos filtros, que ocorrem em média 3 vezes ao dia, são dispostas

inadequadamente no solo.

O  prédio  da  casa  de  química/laboratório  não  estão  devidamente

sinalizados  e  identificados,  o  laboratório se  encontra  com  boas  condições  de

operação e manutenção. (Figura 18). A casa de química não se encontra isolada das

outras áreas. 

Figura 18 - Laboratório da ETA-Trairi do SAA da Sede em Trairi - CE.

Fonte: CAGECE, 2021.

Por não haver estação de tratamento de resíduos gerados (ETRG),  as

águas de lavagem dos filtros são dispostas inadequadamente no solo, em um trecho

do terreno da Eta retornando para o manancial de origem.

Apoio técnico e institucional: 119



A destinação  final  ambientalmente  adequada  dos  rejeitos  gerados  nas

estações de tratamento de água tem despertado preocupação das prestadoras de

serviços de saneamento básico. Uma solução apropriada é o uso de tecnologia que

permita  a  redução  do  volume  e  higienização  dos  rejeitos,  uma  vez  que  estes

apresentam  elevado  teor  de  umidade,  patógenos  e  concentrações  de  sólidos

reduzidas, promovendo assim a minimização dos custos com transporte e disposição

final.

Com relação a qualidade da água, a Portaria de Consolidação nº 5/2017

do  Ministério  da  Saúde  trata  do  padrão  de  potabilidade  da  água  para  consumo

humano  e  os  procedimentos  de  controle  e  vigilância  da  qualidade,  objetivando,

portanto, a garantia da promoção da saúde à população.

Atendendo  aos  requisitos  da  Portaria  de  Consolidação  nº  5/2017,  a

Cagece realiza a coleta de amostras de água bruta, tratada e distribuída, fazendo

análises físicas, químicas e microbiológicas para atender ao padrão de potabilidade.

Dentre os parâmetros analisados, destacam-se: cor, turbidez, pH, cloro residual livre

e  flúor  (a  cada 2  horas);  trihalometanos e  oxigênio  consumido (trimestral);  ferro,

alumínio, manganês, cloreto, alcalinidade e dureza (semestral); dentre outros.

A cor aparente representa um dos principais parâmetros organolépticos

monitorados nos sistemas de abastecimento, podendo trazer repulsa a aceitação da

água para consumo humano. Este parâmetro de água reflete o grau de redução da

intensidade da luz na água ocasionado pela presença de substâncias em suspensão

e dissolvidas da amostra.

Outro  parâmetro  de  extrema  relevância  nos  estudos  de  controle  de

qualidade  das  águas  é  a  turbidez.  Nos  sistemas  de  abastecimento  a  turbidez  é

utilizada tanto no monitoramento dos processos de clarificação como também tem

relevante importância sanitária associada ao processo de desinfecção. Por definição,

a turbidez é um parâmetro físico que traduz o grau de redução de intensidade que

um feixe de luz sofre ao atravessar uma amostra de água, causado pela presença de

sólidos em suspensão.

Apoio técnico e institucional: 120



O Anexo III da Portaria n° 2.914/11, estabelece metas progressivas para

atendimento  ao  VMP  (valor  máximo  permitido)  de  0,5  uT  para  filtração  rápida

(tratamento completo ou filtração direta) da água pós-filtração ou pré-desinfecção, as

quais foram incluídas na regulamentação sobre padrões de potabilidade - Portaria de

Consolidação nº5/2017 - a saber:

a) No final do 1°ano, ou seja, dezembro de 2012, em no mínimo 25% das

amostras a turbidez < 0,5 uT e no restante < 1,0uT; 

b) No final do 2°ano, ou seja, dezembro 2013, em no mínimo 50% das

amostras a turbidez < 0,5 uT e no restante < 1,0uT; 

c) No final do 3°ano, ou seja, dezembro 2014, em no mínimo 75% das

amostras a turbidez < 0,5 uT e no restante < 1,0uT;

d) No final do 4°ano, ou seja, dezembro 2015, em no mínimo 95% das

amostras a Turbidez < 0,5 uT e no restante < 1,0uT.

A Tabela 38 mostra o histórico, entre 2016 e 2020, as quantidades totais

de  amostras  analisadas  e  amostras  fora  do  padrão  do  parâmetro  cor  aparente

coletadas na saída da Eta Trairi e na rede de distribuição do distrito Sede.

Tabela  38 -  Total de análises de  cor aparente analisadas na saída da ETA Trairi e na Rede de
distribuição do distrito Sede em Trairi entre os anos de 2016 a 2020. 

ANO

ETA REDE

Total de amostras

analisadas na

saída da ETA 

Amostras dentro

do padrão na

saída da ETA (%) 

Total de amostras

analisadas na

Rede 

Amostras dentro

do padrão na Rede

(%) 

2016 93 65,59% 211 66,35%

2017 89 84,27% 195 84,62%

2018 89 94,33% 198 91,41%

2019 95 89,47% 198 92,42%

2020 88 88,64% 123 95,93%

TOTAL 454 84,36% 925 85,08%

Fonte: CAGECE, 2021. 

Apoio técnico e institucional: 121



A partir dos resultados expostos na Tabela 38, observou-se que em partes

do período analisado as amostras de água tratada e distribuída para a Sede de Trairi

encontravam-se em sua maioria acima de  85% de conformidade com o padrão de

potabilidade exigido (VMP = 15 uH). Para a Rede de distribuição, o ano de 2016 foi o

ano que apresentou maior quantidade de amostras fora do padrão (n= 71). Já para

as análises realizadas na saída da ETA, o ano de 2016 também foi o que apresentou

maior quantidade de amostras fora do padrão (n= 32).

No tocante ao processo de desinfecção, são apontados na Tabela 39 as

amostras  totais  e  amostras  dentro  do  padrão  exigido  de  cloro  residual  livre

analisadas na saída da ETA e na rede de distribuição do distrito Sede entre os anos

de 2016 a 2020. 

Tabela 39 - Total de análises de cloro residual livre analisadas na saída da ETA Trairi e na Rede
de distribuição do distrito Sede em Trairi entre os anos de 2016 a 2020. 

ANO

ETA REDE

Total de amostras

analisadas na

saída da ETA 

Amostras dentro

do padrão na

saída da ETA (%) 

Total de amostras

analisadas na

Rede 

Amostras dentro

do padrão na Rede

(%) 

2016 93 100,00% 212 68,87%

2017 89 100,00% 195 88,21%

2018 89 100,00% 198 91,92%

2019 100 100,00% 198 94,44%

2020 90 100,00% 123 93,50%

TOTAL 461 100,00% 926 86,61%

Fonte: CAGECE, 2020. 

Conforme observado na Tabela 39, 100,00% das amostras analisadas durante os

anos de 2016 a 2020 na saída do sistema de tratamento estiveram dentro dos limites

aceitáveis pela Portaria de Consolidação nº 5/2017 (mínimo na água fornecida = 0,5

mg/L e VMP = 5,0 mg/L). 

Na rede de distribuição, durante o período 2016 a 2020 houve uma porcentagem

de 86,61% nas análises de amostras dentro do padrão exigido (entre 0,2 e 5,0 mg/L,